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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

B.-G y a r m a t^ junius 13.

Alkotmányos jogaink legszebbikét, a kép­
viselő választási jogot, immár legyakoroltuk. 
A felvert hullámok a közrend pánczélos ha 
jóját össze nem törték, a felizgatott kedélyek 
lecsillapultak, s ha itt-ott elő is fordultak a 
pártok részéről egyes pikkantériák, azok em­
berhalált nem okoztak.

Nógrádmegyét kelettől nyugatig, éjszak­
tól délig, egy jótékony szellem lengi át, s ez, 
a béke fentartására irányuló törekvés. Ezen 
szellemnek inspirálója alatt nagyobb szabású 
korteskedés, a pártokban éles és kitörő ellen* 
tét elő sem fordulhat. Pedig itt is vannak 
nyugtalan elemek, kik a meglévő állapotot a 
bizonytalan helyzettel erőszakosan is megvál­
tani óhajtják. De hát már ez a magyar em­
ber sajátságos természete, s ki vehetné ezt 
rossz néven ?

Hontban már erősebben fel voltak fújva 
a dolgok. De itt ü több volt a lárma a va­
lónál. Mosolyognunk lehetett, midőn itt a 
lefolyt korteskedést, a politikai capacitálás 
eme művészetét, tatárjáráshoz, török pusztí­
táshoz hasonlították az ellenzékiek. Igaz, erős 
volt az atak, de azért a kortesek torkán kí­
vül senkinek sem történt haja. Elég^hiha az, 
hogy a magyar embernek, de a tótnak is, jól 
esik egy kis korteskedés. Eszünkbe jut erről 
egy tót atyafi, ki az országúton mélyen el­
ázva hevert, s kit ezen állapotában egy arra 
menő humanista igen megsajnált, mondván: 
„Szegény ember 1“ Az atyafi ezen sértő szá­
nakozást visszautasította .a azt felelte rá: 
„Bárcsag mindig így vónák 1‘* Hát bizony 
sok szegény ember — sajnos — mindig igy 
szeretne lenni, és indígnatióval visszautasítja 

azon rágalmat, hogy az ilyen dolog: tatár­
járás vagy törökpusztitás volna. Hogy általá­
ban a képviselő választások iránt most a szó* 
kottnál nagyobb ar érdeklődés, annak az al­
kalmas idő az oka. Most, a helyett, hogy bú­
csúra járna a nép, inkább politizál. Ebből is 
látható, hogy a kormány eljárása mily kor­
rekt volt, midőn a választásokat ily rövidre 
és alkalmas időre rendelte el.

Ami kizárólag megyénket illeti, a meg 
választott képviselőinkkel teljesen meg lehe­
tünk elégedve. Egy Szontagb, egy Plachy 
Tamás, egy Pulszky, egy Huszár, mindig dí­
szei lehetnek a magyar parlamentnek, bár­
mely pártárnyalathoz tartozzanak.

Megyénk hat választó kerületében, kivéve 
a turopolyai kisebbazerű confiiktust, mely a 
Török Zoltán és Zichy Imre pártiak között 
történt, a választások históriája a kifejtett ér­
deklődés folytán élénk volt ugyan, de a tör­
vényes rend korlátáit át nem hágta. A con 
ferentiák. igen sűrűek voltak, a legfegyelme- 
zcttebb rend volt a b.-gyarmati kormánypárti 
választók között; melynek élén kipróbált 
egyének állottak. Ezen conferentiákat Han- 
zély László ur a legnagyobb tapintattal vezette. 

----- - Még a „lton putarem11 esetekre is' meg 
volt téve a kellő intézkedés. Épen azért gróf 
Zichy Nándor urnák junius 12-én délelőtt. 10 
órakor (vagyis « választás előtt 22 órával) 
történt váratlan és tervszerű fellépte sem 
hozta zavarba a párt, végrehajtó bizottságát. 
Gróf Zichy Nándor ezen váratlan fellépte 
jobban lepte még a saját pártját, mely "az 
eddigi cserbenhagyásért elégtétel kérésre volt 
határozva, mint a szabadelvű pártot Ezen 
rohamos fellépést, mely a választások anná- 

leseiben ritkítja párját, épen nem lehet valami 
nagyon gavallérok dolognak tekinteni, a az 
ilyen strajch megjárna valamely szegény 
eszmékből táplál kozó független aégi jelöltnek, 
kiért egy vagy más választó kerület a sze* 
mély és az eszme iránti különös tekintetből 
(ingyen) fellelkesül.

Gróf Zichy ur fellépett és elbukott. A 
Zichy-párt intézői előtt azonban kalapot lehet 
emelai, mert 22 óra alatt 659 szavazatot tud­
tak teremteni. Ebből láthatja Zichy ur, hogy 
elég tisztelője van itt, — mennyi* lenne azon­
ban, ha e n-jy uradalom ezen vidék érdekeit 
szivén viselné.

A losonczi választókerület választóinak 
igényei teljesen ki voltak elégítve. Itt a bá­
rom párt minden árnyalatának volt egy egy 
mártírja.

Érdekes volt a szécsényi járás is, hol a 
12-ik órában Pulszky ellen Hanzély Márton 
főszolgabírót léptették fel. A fiatal szolgain- 
rőt, ki antisamita hírben áll a ki állásának 
közmegelégedéssel megfelel, a szécaépyi járás 
több tekintélyes embere, sőt az izraeliták is, 
hozták ki a rendes kerékvágásból, s alig volt, 
ideje elmondani programmbeszédét, melyből 
megtudhattuk volna, hogy vaUban mely párt­
nak akarta volna számát szaporítani, — ideje­
korán leköszönt Sajnáltuk volna a jó szol- 
gabirót, ha megválasztják.

Av sziráki kerületben Szirákon Veres Pál 
elnöklete alatt vök egy kis conferentia. A 
azarvaagedeiek ugyanis az istrángból ki akar­
tak rúgni s'függetlenségi párti jelöltet keres­
tek mindenfelé. Kerestek, de nem találtak. 
A conferentia Plachy Tamást kijelölte, ki 
azután egyhangúlag meg is válaszútok.

Király-hymnusz.*)
Áldás reád magyar király, 
Népmilliók fölként ara! 
A meddig a hír zengve száll. 
Dicsőséged nem fogy soha. 
Babér övedzi homlokod, 
Jelül hogy bős vagy a csatán; 
De nem vértöl ázik nyomod, 
Őrölsz a béke nappalán.

Trónod hatalmas és örök, 
Mert talpköve a szeretet; 
Mit a hűség, gyönyör között 
Hálás ^szivekbe Ültetett;

Uralmad nem uarló erő; 
Igazságos vagy és szolid;
8 jog- és szabadság tisztelő 
Alkotmány óvja népeid.

Kőzödvnek szentelt gondjaid 
Arany gyümölcsöt termőnek; 
Jólét mosolyg ragyogva itt, 
Ipar, művészet diszlenek;

Habár i .Király-hyanuts* * pályásán v»ra«iyUr> 
röl egyidftra lavHatatt, írók át ttntttersSk n»m hagytak fel a 
tSrekvtaeal, a nemet i»a legkimagaslóbb hódolati órxiileUnek 
■álló kifejeaheUaa végett, navakat is dallamot alkotni. A meg- 
"jnló kísérletek (melyek kfttt a jelen sxerény költemény la ka* 
lyat kiváa foglalni) végre is biaonnyal megfogják kosai a min. 
d«» M magyar Által óhajtott eredményt. P. L

Diadalt ül a tudomány, 
Oltárin égi tűz lobog, . 
8 a milliók, példád után, 
Áldozni rajtuk boldogok.

Áldás reád fölkent király. 
Szabad nemzet dicső feje! 
A béke dós lakmáinál 
Kelybflnk piros borral tele; 
De jöne bár sötét vihar, 
Megrázni trónod és abont,— 
Vért készen áldoz a magyar, 
8 nőm tőr e szent földön bitort.

Pajor István

Sardou Victorés Sarah Bernhard.
Sardounak, valamint Saraknak ideges természete 

közmondásos; vézna alak mind a kettő, mintha csupa 
idegekből volnának alkotva. Mig Sarabt lázas ideges­
sége gyakran berkulesi erőt meghaladó nehézségek 
legyőzésére képesíti, Sardounál ugyanez női érzelgős­
ségben nyilvánul; igy a próbákon saját darabjának 
egyes jelenetei annyira meghatják.hogy zokogva borul 
az első mellette álló személy keblére, vagy pedig ha 
művét valakinek felolvassa, a drámaibb részleteket 
oly tűzzel adja elő, hogy ájul tan rogy Össze.

Komikusnál komikusabb adatokat lehetne idézni 
Sardou idegességéről, moly nemcsak nevetséges pi­
tyergőire szokta őt fakasztani a próbákon, de leg­
gyakrabban bosszantóvá, akaratosságával elviselhet- 
lenné testi azt a darabjait betanuló színészekre nézve. 
Nincs az a műnek kisebb vagy nagyobb szerepével 
megbízott szinész vagy színésznő, kitől a próbák fo­

lyama alatt legalább tízszer el no venné a neki osz­
tott szerepet. Némelyek filozofikus türelemmel követik 
a mester önfejű, ellenvetést meg nem tűrő dirigálását, 
tölök kitelhetőleg igyekezve intencziAit megérteni és 
híven megtestesíteni. Néha azonban Sardou szintén 
ideges színészekre akad, és akkor a próbák folytono­
san esete-patézás közben folynak le, s komolyan össze 
is vesznek. A legtöbb esetben ismét békét kötnek egy­
mással, és csak ritkán esett meg, hogy Sardoú vég­
kép elvette volna valamelyiktől a szerepet, vagy el­
lenkezőleg, hogy a játszók valamelyike végkép vona­
kodott volna a próbákat folytatni.

Csodálom, hogy valaki még bobóz.tót nem irt 
„Próba0 czim alatt; valamennyi szerepbetanulás, a 
Sardoa éi pedig különösen, annyi komikus jelenetet 
szolgáltatnának e darabra, hogy óriási sikere lenne.

De 8 ardou még csak „kis ördög4 Sarak mellett. 
Utóbbi valóságos rémmel tölti ol a próbák alatt a 
szerző, a színigazgató, a rendező, a szereplő személyek, 
a dinitők, egyszóval mindazok lelkét, kik közvetlouöl 
vagy közvetve a darab sikerére közreműködnek. Sár* 
dout akármennyire ragadja is el as elégedetlenség, 
soha sem felejti el az Hiedelmet. a leghevesebb ösz- 
szekocscsanásoknál összecsapva vk|t kezét fe^fbjött, 
tálán azt fogja kiáltpzni: „Az istenért, darabom ön 
miatt meg fog bukhi I" „Játéka épenséggel nem illik 

'darabom keretébe111 vagy épen ezt: „önnek képessé­
gét túlbecsültem, köszönöm jóakaratát; a szerepet 
másnak osztjuk ki“ de trivális sértő kifejezéseket soha 
nem hallottak tőle. Azt sem jegyezték még föl róla, 
hogy feleeelgetés közben valakit (Ölpofozoti volna.

Csak agy, miként a bécsi Gallm.eyer felpofozta 
egy ízben Őteinsr igazgatóját, Sarah is így bánt el a 
Theatre Francain igazgatójával, az érdemes Perin nel

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.



A keresés mániija leginkább szállta meg 
B ffilekiekeu Itt * függetlenségi zászlót ki* 
bontották, de zászlótartót nem találtak. Szó 
▼olt Prónay Pálról, Bakuról, Bartholomeidesa 
Gyuláról, tőt más megyében is tapogatóztak, 
• be akarták hozni Miskolciról Soltét* Nagy 
Berciit, de ezek mindegyike vonakodott bele* 
harapni a savanyu almába. Mig végre Prónay 
Pál a jelöltséget Szakai! Ferenci ellenében 
elfogadta, s a 13-diki pénteki választási napon 
szépen el is. bukott és Szakul! Ferenci meg- 
válaaztatott

Legcsendesebb volt a Huszár urak járása, 
a nógrádi járás. Huszár István ur Keszegen 
pompás ebédet rendezett, s utána confektnek 
még pompásabb beszámolót és programmbe­
szédet tartott. Ennek a vége természetszerűleg 
nem lehetett más, minthogy: „éljen Huszár 
István !u

El volt képe megyénk választási moz­
galmainak

Ebből látható, hogy a függetlenségi pár* 
tiak máris majdnem minden járásban életjelt 
adtak magukról. Szerintünk a függetlenségi 
párt terjedése hévmérője Tisza Kálmán sza­
badelvű jeles kormányának. Csak ilyen kor­
mány rejtheti magában a teljes függetlenség 
csiráját és alapfél tó teleit; azért adjunk hálát 
a magyarok Istenének, hogy Magyarországot 
oly gondviselésszerű férfiúval áldotta meg, 
mint Tisza Kálmán.

És most, miután a választásoknak me­
gyénkben vége lett, térjünk mindannyian a 
napirendre, folytassuk kissé megzavart mun­
kánkat tovább; a politikai nézeteltérés foly­
tán előállott haragot, mint loyalis felek, 
tegyük le és béküljünk ki; éljünk a hazának, 
a Hvead atomnak és a családnak; tisztelt kép­
viselőinkre pedig kérjük a mindenható áldá­
sát, hogy ama nagy felelősséggel járó fela­
datnak, melyet a haza felvirágoztatása és a 
magyar állameszme megszilárdítása követel, 
teljes erejükből megfelelni igyekezzenek.

• A képviseli választás eredménye me­
gyénkben.

Janisa hó 13-án a választások megyénk mind a 
ksrtíaUUu áMg»jteÚek.

A b.-gyarmati kerületben as utolsó órákban (ja­
nim IBéa d. e. 10 órakor) lépett fel gróf Zichy Nán­
dor Szontagb Pál ellen. A fellépés egészen váratlan 
veit Még as ellenzékiek sem tudták, a választás előtti 
este K Gyarmat városa egész ostromállapotnak volt 

kitéve. As sllenzákiek. kikhez a fÜggeUeneégi pád 
itteni lőréd ke csatlakozott, minden tért elfoglalni lát­
szott. A város mintegy varázsütésre telve volt Zicbv 
zászlókkal, kokárdákkal, tanyákkal, és mi üde oh le 
instruiueutc'Dok (<j.uz«iks, trombita, dob) a Zichy pArl 
szolgálatába szegődött. A választás napján százszámra 
robogtak bo a Zichy párt kocsijai, megtöltve Zichy 
pártiakkal. A vásártéri domb ogy egész tábor látképé 
tárta elénk. Ezek ellenében a szabadelvű párt végre 
hajtó bizottsága minden erküfcei erejét latba vetette. 
A választás Hanzély László ur által a törvényes órák­
ban megnyiitatván, mindkét párt részéröl a szavazás 
kéretett e a bizalmi férfiak kijelöltettek. A >zontagh- 
pártiak bizalmi férfiéi voltak; Bende Gyula, Bodnár 
István. Fáy Albert es Szilágyi Mór urak. A Zichy-pár 
tiak bizalmi férfiéi: Bachár Gyula, Hotlovinszby KA 
roly, Kacskovics Eajce, Kövy Tivadar, Majtbényi Olt 
már, Milován János, Simko Frigyes és Bérezel Lipót 
urak. A törvényes fél óra dteléso után a szavazatok 
megkezdődtek, s Hanzély László elnök és Balás Jó­
zsef helyettes elnök a sétatér helyiségeit, Tillmann 
Károly azavaxatszedő küldöttség! elnök óa Mobáry 
Gyula h. elnök a nyári színkör helyiségeit foglalták 
el. A szavazás délig kétes eredménynyel folyt, s a 
nyári színkörben a Zicby-pártiak elejétől fogva végig, 
többségben voltak; a sétatéren azonban megfordítva 
állt a dolog. Délelőtt II órakor Szontagb Pál 17 sza­
vazatul volt többségben; délben már 21 volt a aza 
vazatkülönbeég; d. u. 2 és fél órakor 36, 4 órakor 
már 60, 5-kor 86, 6 kor már 100 ou felül. A legma­
gasabb külöjbség 135 volt. A szavazás 8 órakor fe 
jeztetett be következő eredménynyal: ugyanis a sza­
vazatok azáma volt 1Ő05, ebből Szontagb -Pál nyert 
816, gróf Zichy Nándor 689 szavazatot nyert, s igy 
Szontagb Pál 227 szavazattöbbséggel lett megválasztva.

.4 lotonni kerületben szintén folyt a szavazás a 
a késő órákban tudtuk meg az eredményt, melysze 
ríni Törők Zoltán szabadelvű párti, 225 szavazatkü* 
lönbséggel lett gm Zichy Imre mérsékelt ellenzéki 
ellenében megválasztva.

A fülek! kerületben Szakai! FereüCZ szabadelvű 
párti 900 szavazatkülönbaéggel választatott meg Prónay 
Pál függetlenségi jelölt ellenében.

A tziráki kerületben Plachy Tamás szabadelvű­
párti egyhangúlag.

A sssesenyi kerületben Hanzély Márton viaszaié 
pése folytán Or. Pulszky Ágoston egyhangúlag.

A nógrádi kerületben Huszár István mérsékelt el­
lenzéki egyhangúlag lett megválasztva

E szerint megyénk 4 szabadelvű pártit és 2 
mérsékelt ellenzékit küld a parlamentbe.

A hontmeoyel követveasztál eredménye Az 
ipolysági kerületben Báró NyáryBéla szabad­
elvű párti 60 szavazattöbbséggel lett megválasztva 
Ivánka Zaigmond mérsékelt, ellenzéki ellen. —né- 
metii kerületben Dacsó Pál szabadelvű párti ssgy 
szótöbbséggel lett megválasztva Algőver Mihály mér 
sékelt ellenzéki ellen. —- A szálkái kerületben J a - 
kabfly István mérsékelt ellenzéki 38 szavazat 
többséget nyert PodLorszky György szabadelvű párti 
ellen. — A választások nagy izgatottsággal folyUk le.

A takarékpénztári építkezés, a b. gyarmati u 
karékpénztár f bó 7 én élénk érdeklődéssel kisért 
rendkívüli közgyűlést Űrt ott, melynek ezélja volt. az 
intézeti székház kibővítése és újítása tárgyában elő­
adott igazgatósági tervezet felett határozói.

Barmos Gáb>r igazgató ur a nála megszokott 
szabi lósággá I fejtette ki. a nagy számmal megjelent 
részvényesek előtt, az igazgatóság tervezetét, mely 
szerint a székház a templom felé eső üres telken épi 
tendő emeletes traktussal kibőviiendő ■ az egész épü 
let megújítandó lett volna.

Ennek ellenében, a közügyé1* iránt mindig me­
legen érdeklődő Lxazkáry Gyula ur, mint részvényes, 
tetszéssel fogadott beszédben ajánlotta, hogy az emlí­
tett üres telek egé»zco vonassék be az epitkezéabe, 
ami — habár költségtöbblettel járna is, — az intézet 
érdekét nem csorbit^uz, szépészeti tekintetekből pedig 
a tervrzett építkezési messze túlhaladná. A takarék­
pénztár pedig — mely oly előnyös beljzatben van, 
hogy a magán haszon mellett közületi érdekeket a ma 
gaaabb irányokat is tekintetbe vehet: — a szépészeti 
elveket figyelmen kívül nem hagyhatja.

Miután az igazgatóság a közhangulatból úrról 
győződött meg, hogy a Laszkáry ur álul előadott vé­
lemény élénk visszhangot keltett: maga is örömmel 
lemondott az eredeti terv* zetről, s ajánlotta: bizasaék 
az uj tervezet megvalósítása az igazgatóságra, melyet 
működésében - mint Harmos nr hangsúlyozta — min­
dig az intézet előnye és a közjó vezérelnek.

Az uj tervezőt szerint való épitkez** költség- 
maximuma 27—28 ezer frtbao megállapittatván, az 
igazgatóság bízatott meg a pályázat kihirdetése és a 
tervezet elő erjesztésével, mely fűlött dönteni, a a rész­
letes kivitel módozatait megállapítani: a f. évi de- 
czemberben összehívandó közgyűlés feladata lesz

A vácz-gyarmati vicinális vasútügy.
A képviselő választások lezajlottak, • most a va 

sut ügyét, történeti múltjának megfelelően, le kellene 
venni a napirendről. A vasulügy'el ózonban a képvi­
selő választások után sem szabad elejtenünk; a leg­
nagyobb bűn volna ez, melyet ,jól felfogott** anyagi 
érdekeink ellen elkövetnénk. Örömmel vettük, hogy 
Szodfagh Pál képviselőnk vasúlOgyüuket programra- 
jáb* bevelto, s megígérte, hogy ezen fontos ügyet min­
den áron előforja mozdítani, de egyez* rsjniud minket 
is buzdított arra, hogy mi is vállvetve igyekezzünk 
közrehatni, áldozni és tenni. Anyagi érdekeink úgy 
kívánják, üugy ezen vidék a cselekvés terere bizo­
nyos szolidaritással lépjen, a kedveső időt el ne mu­
lassza, a minden forrást felkutasson arca,.hogy.a va­
sát eszméje és igéje testté váljon. Az egyesek áldo- 
zaUi még koránt sincsenek kimerítve, sőt a nagybir­
tokosok döntő előjegyzései még most sem történlek 
meg Hallottak már, hegy a Zichy Seníoralis uradalom,- 
mely leginkább van érdekelve, 60000 írtul nyitja meg 
a nagy zláirásokat. De az csak bir volt e ténynyé 
nem vált. Koránt sem akarjak binoi, hogy az urada 
lom a képviselő választások mozgalmaiban ezen ígé­
retet kortesfogásnak kívánta volna felhasználni; mert

Etoes nagyon sokon vette a dolgot, mert a pofozó 
asszony, s lehetetlen volt as arczán ejtolt szégyonful 
lót párbajjal lemosni. Perrin kétségbeesésében már már 
ödgyÜkoecá akart lenni; egy közös barátjuk azonban 
megmagyarázta neki, hogy hasonló esetben csak egy 
hossza lehetséges, t. i. ugyanazt az smonyi kezet, 
moly pofonlegy intette, megcsókolni. Perrin úgy is tett. 
8arahl igazgatója lovagiassága annyira meginditotU, 
hogy árosát nyújtva, est mondó noki: „Legyintson rá 
ogypár coókot s aztán kvittek leszünk.**

Ha lajstromba akarnám foglalni a pofokat, mo 
lyeket 8arah a kulisszák mögött jobbra-balra oszto­
gatott, rőföore kellene nyújtani e lárczát, csak azt az 
ecetet említem föl, midőn a hites Angéle kisasszonyt, 
kínok amerikai utazása alatt vele játszani kellett,
■ttUegy kie«t késén jött és exxel a darab megkex- 
déeót Mtriltatta, mikor megérkexett, caatUodtan fel* 
pofoiU. Sarah mag Angéla kisasnooy ii elájultak. A 
darabot nem jAtashaUAk ét a köiöoségoak rima kel* 
lett adni a belépti dijakat

A ki osak egyezer is bizalmas körben látta Sarah 
Bernhardot, tudni fogja róla, hogy bizonyoi kérkedés 
esi használja a durva kifejezéseket, nincs as a kocsis, 

' kf oly kacskaringósan ée oly csúnyán tudna szilko 
zódal, mint ő. Valahányszor uj szerepet tonul be, ide­
gsseége, moly különben rendes vérmérsékletét jelöli, 
lázas élénkségének tetőpontját éri. A próbáknál a lég 
palhetikueabb szavalásait a leggorombább szitkolód 
zással szakitja mag, ha példán! egy másik szereplőnek 
állásában, mozdulatában vagy akár mi más csekély­
ség végett kifogásolni valót talált. „Hátba rúglak, 

^emtm köplek I* legtzondébb kifejezései közé tartoznak; 

ha a rendezőnek egy megjegyzésére ezek azt mondja: 
„füles csacsi! maga nem érti a mesterségét!** akkor 
az illető gratulálhat magának, mert Sarab nem volt 
épen a legrosszabb kedvében.

Az érdekelt körökben ezért nagy érdeklődéssel 
néztek nemrég a „Fedora* próbái elé, Ukiutettel as 
elmaradbatlan összekoczcsanásokra, a legidegesebb és 
legfejesebb szerző meg a legidegesebb és legfejesebb 
színésznő közt. Dumas Sándor, kinek megvan e rész­
ben a maga UpaszUlzU az Etrangére alkalmából, a 
mikor Sarah Perrint felpofozta, mert közte és Damao 
közt a czivakodás igen heves alakot öltött és az Igaz­
gató Sarabt Hiedelemre laté a hírneves íróval szem­
ben, mondom, Dumas ezelőtt néhány héttel az aka­
démia ülésén barátilag figyelmeztette „halhatatlan**
társát a veszélyekre, melyek a próbáknál rája várnak.

— Én higgadt meggondolt ember vagyok, — 
mondá Sardoanak, — és Sarab mégis sajátságos sa­
játosságaival magamon kívüli állapotba ejtett; mi lesz 
hát majd önök között? Bizonyos, hogy minden pró-
bán legalább tízszer bajba kapnak.

Másrészt a Vaudeville igazgatója és a személyes 
barátok komoly aggodalommal nézlek elébe az ideges 
szerző és színésznő közti jeleneteknek; különösen az 
igazgató nagy trémában volt, félt, hogy magának a

‘darabnak szinrebozatola lebetlenné válhatnék, a pró­
bák alatt Sardou és Sarah közt felmerülhető nehéz 
cégek miatt.

Ml több, maga Sarab is, kinek Fedora szerepe 
nagyon megtetszett, midőn a próbára került a sor, 
kezdett félni a közte és a szerző közt egyenlően ide 
gee természetüknél okvetlen felmerülendő jelenetektől 

és n végletektől, melyekre magát es ösazekoczczaná- 
sokban ragadtathatná. Sardou is, Sarab is közös bá­
rdijaik box fordultak Unács végett. Ezek komolyan 
megbányták-vetették a dolgot és végre Közös elhatá­
rozással akt proponálták ,a szerzőnek és a színésznőnek: 

„Minden próbán hat közös barát el lesz rejtve 
a kulisszák mögött és mindannyiszor, midőn vélemény­
különbség miatt a disputáczió Sardou és Sarab közölt 
a hevesség bizonyos fokát éri el, a közös barátok a 
kuiisszák mögül vlőrobannak és két csoportra oszolva, 
bárom megragadja Sardout, a másik három Sarab* és 
ellenkező oldalon kiviszik a szinpadról; addig itatnak 
velüx limonádét, mig teljesen le nem hűlnek, és csak 
akkor eresztik ismét vissza a színpadra.*

Sardou és Sarab jót nevettek a közös barátok 
e javn<«LtAn, de végre mégis csak elfogadták. Dicsé­
retükre legyen mondva, a két ideges annyira tudta 
magát a próbák alatt Jelmerülő véleménykülönbségnél 
mértékeiéi, hogy a közös barátoknak, kik a kulisszák 
mögött el voltak rejtve, egyetlen egyszer kellett oeak 
közbelépniük, megakadályozva Saraht abbeli szándé­
kában, hogy Sardoanak bajait kitépje, mivel ez bal 
dokláai jvlouetét koptatottnak tatáié.

Sarab megitta a pohár limonádét és mikor kel­
lően le volt hűtve, a közös barátok visszabocsátoltak 
a színpadra.

E pillanatban proponálta cs mulatta példájával 
Sardou a k eresz lalak bán való meghalhat. Sarab ere­
detinek és plaaztikftilag sikerültnek találta ée többezö 
rőten megölelte érte Sardont E—a.



hisz ezen nagy uradalom érdekei molbatlaoul megkí­
vánják a vasatat. De oltói eltekintve, ai uradalom* 
uak esem éléit kell tartania azt, hogy akii a végiét 
nagy vagyonnal megáldott, annak a társadalom iránt 
nagy kötelességei ia vannak. Erről a kötelei légekről 
számolni kell.

Hcntmegye a választásokkal nagyon ie el volt 
foglalva, a Így nem csoda, hogy ott épen semmi sem 
történt a vasat előmozdítására. Hisszük azonban, hogy 
amennyiben szívósnak bizonyult ezen élénk vármegye 
a követ választásoknál, oly szívósan fogja megkezdeni 
és bevégezni a vasút iránti kötelmeit ia.

Felhívjuk az érdekeltséget, hogy hallgatva a lel* 
ki is morét szavára, álljon sorompóba ezen ügy mellett; 
no vonja meg áldozat készségét oly ügytől, moly utó­
végre is az ö javára fogja meghozni a gyümölcsöket.

Utolsó közlésünk óla a következő előjegyzések 
történtek : Dr. Gutíreind Nándor (Kövesd) 100 frt, 
Sándor Géza (Béreséi) 100, Borby Antal (Bérezel) 100, 
Pletrich István XKövesdi 300, Kálmán Gizella (A.Szé 
csénke) 100, Fűlöp Lajos (Tarnócz) 200, Sztrizs Fo* 
roncs (Somorja-Csalóköz) 100 és Gr. Teleki Sándor 
örökösei (Heroncsény) 3000 frt. — Az összes aláirás: 
1^5,600 forint.

A magyar nyelv tanítása tót iskoláinkban.
(Folytatás.)

Hozhatnék még fel nem egy példát arra, hogy 
a tót nép egyik fontos érdekének ismeri a magyar 
nyelv elsajátítását. Nem tad ugyan kifejezést adni 
ezen érzetének, — elfogult és rajongó vezetőinek be­
folyása alatt nyilatkozni legtöbbször nem is mer; de 
hogy ez érdek megvan, azt csak a rossz akarat tagad­
hatja vagy a vak nem látja.

Azonban á nép védeni is kevéssé tudja saját ér­
dekeit. Ha elhanyagoljak öt, ha nem vezetjük reá az 
ösvényre, melyen haladnia kell, ha nem jelöljük meg 
útját útmutatókkal, könnyen eltévelyedik; ha okos, 
jóakaratú vezetők helyett elfogult rajongó tanácsadók 
kísérleteinek engedjük át, megtörténteik, fájdalom 
imitt*amolt meg is történik, hogy saját érdeke ellen 
végez és tesz. Itt áll tehát az iskolafentartók azon kö­
telessége, hogy a tót nép ezen fontos megvédése és 
valósithatása tekintetéből a magyar nyelv tanítását ko 
moly és szakszerű beosztással keresztül vigye; itt áll 
elő az állam s illetőleg kormányának kötelessége, hogy 
be ne érje kétes hitelű statistikai kimutatások besze­
désével vagy áradozó csikkek elolvasásával: hanem 
szabja ki szigorúan minden tanév teendőjének mini­
mumát a annak pontos betöltése felett jól megválasz­
tandó közegei által híven Őrködjék.

Ismerjük a pánszlávoknak a magyar nyelv kötele­
ző tanítása ellen felhozható ellenvetéseit. Azt mondják 
ők: a lót nép immár nem kiskorú; a tót nép felismeri 

maga érdekeit, nincs szüksége reá, hogy nyelv ér­
dekei felett más valaki őrködjék; a törvény a tót 
népnek is biztosította ískolafentartási jogát; ha a tót 
népnek valóban érdekében áll a magyar nyelvet 
megtanulnia, meg fogja parancsolni tanítóinak, hogy 
tanítsák meg reá gyermekeit, — de a magyar nyelv 
kötelező tanítása s kötelezett tanulása egyrészt a tót 
nemzetiség önrendelkezési, — másrészt a szülök gyer­
meknevelési jogát sérti. Ezen ellenvetések azonbau 
nagyon szembeszökő ál-okoskodások.

Először is azok, kik így beszélnek, magok sze­
retnek legjobban az egyszerű, tudatlan nép felett gyám­
ságot gyakorolni. Túlzott népbarát eszméikkel oda 
tolakodnak a tótok és magyarok baráti, polgártárs) 
kéznyujtása közé; bűnös, mart bazafiatlan aspirá- 
czióik az anyanyelv kiirtásának hamis rémképei 
vei riasztják vissza a magyar nyolv elsajátítására 
vonatkozó óhajtásaikat; ha a józan szülői szeretet s 
igaz honpolgár! akarat kimondja, hogy a magyar nyelv 
tanítását követeli, ki tudják csinálni, hogy az a taní­
tás végeredményében a nyelvtanítás iróniájává legyen; 
ad normám: „vakulj magyar1* „vakulj tót4 ot csinál­
nak akaratából; fej hlava, teben krava, ló kvon, ha­
rang svon, asztal sítől, ökör *vól, pap knez, kutya

pea4 féle nyelvtanítással port hintenek az anionom lót 
nép szemébe s megraboltatják a gyermekek drága 
idejét, — még csak ki sem rudalja szellemi ügyeinek 
ilystéu intézöii. Talán azért, mert a nép immár nem 
kiskorú ?! Holles Danó.

(V«|t« kBralktiik.)

A „Nógrádi Lapok** folyó évi jnníus hó 8 ról kai- 
23-ik számában következők foglaltatnak :

Közigazgatási bizottsági ülés janin* hó 6-én.
A kir. törvényszéki elnök jelentése, 

hogy a losonozl b ö r t ö n b e n 3, a f ü I e k i- 
benő, asairákiban ’ egyén van vizsgá­
lati fogságban, — tudomásul vétetett

Mert a törvényszék elnöke a közigazgatási bi 
zotlságokboz, vagy a megyéhez jelentéseket tenni 
hivatva nincs, — nem tett s arra mint a megyétől 
független s azzal coordinált hatóság élén álló nem is 
kötelezhető, — az említett tudósítás hűtlen s valótlan.

Egy alkalomból a tudósító tanulja meg, hogy a 
járásbíróságnál nincsenek börtönök, csak fogházak.

A lap kiadója kéretik ezen nyilatkozatnak szó 
szerinti felvételére. Frideczky Lajos, 

taxiki elnök.

Hírek.
Személyi hírek. Gr. Gyűrky Ábrahám főispán úr 

ő* méltósága a választás napján a székvárosban volt, 
s innen junius 14 én távozott.

Előléptetés, ő felsége Dr. Pulszky Károly kitűnő 
fiatal tudósunkat, s az oraz. képtár eddigi őrét, az 
orsz. képtár igazgatójává nevezte ki.

A Szondy emlék ünnepély, mely julíus hó 9 kére 
terveztetett, szeptember havára halasztatott. Mint érte- 
sülnnk, megyén* is dinküldöttséget meneszt ezen ha­
zafias ünnepélyre, B.-Gyarmatról is több egylet testü­
letileg kiván megjelenni az Ünnepélyen.

Majális. Szirákon az ottani kisdedóvó javára jn 
nius hó 22 én gr. Degenfeld Lajos úr védnöksége mel 
lett nyári tánczczmulatság rsndeztetik a grófi erdőben.

A b-gyarmati női dalkör szervező közgyűlését jn- 
□ius hó 8 án tartotta meg Fenyvessy Arnoldné elnök­
lete mellett. A gyűlésen a megerősített alapszabályok 
mulattattak be, s a gyűlést a tisztikar és választmány 
megválasztása telte érdekessé. A választás eredménye 
következő lett: elnökké megválasztatott gr. Dogon- 
fold Lajosné, alelnökké : Fenyvessy Ar­
noldné, jegyzőkké: Dömők Erzsébet és Lévay Berta, 
pénztárnokká: Komjáthy Jenő, karnagygyá: Zelenks 
János, választmányi tagokká, a működő tagokból: Pi- 
röth Károlyné, Zelenka Jánosné, Szerémy Margit és 
Újhelyi Sarolta, a pártoló tagokból: Elbeniczky Flóráé, 
Havas Gynláué és Tornyos Györgyné úrhölgyek, és 
Szoboszlai Mór tanító dr.

A helybeli róm. kath. templom tornyának kereszt­
jét junius hó 8-án nagy ünnepélyességgel szentelték 
meg. Az Ünnepélyes szertartást Farkas Mihály vad­
kerti esperes úr végezte, a keresztény vallás és annak 
jelvénye; a keresztről igen szép és épületes prédiká 
tiót tartván a templom előtt roppant nagy számban 
megjelent közönségnek. A róm. Kath. templom rövid 
históriájából kiemelhetjük, hogy azt 1746 ben Gr. Zi­
chy Feronez és Hallassa Ferencz kegyurak építtették. 
A torony 1806 ben renovállatott Heszterényi Ferencz 
plébánossága alatt. A toronyóra 1821-ben készült. A 
kereszt alapja egy nagyobbszerű gömb lévén, abba ez 
alkalommal 2 plébdobozban több emléktárgy helyez­
tetett el. így a törvényhatóság részéről a megyei sza­
bályrendeletek, a helybeli egyletek történeti leírásáén 
az egyleti tagok névsora, sőt egy példány „Nógrádi 
Lapokat*1 is elhelyeztünk a jövő század részér*.

Iskolai zárvlzsgák. A Szent-Vinozéről ne­
vezett irgalmas nővérek vezetése alatt lévő b. gyar­
mati zárdái leányiskolában a folyó tanévi zárvizsgá­
latok junius 25 és 26-án fognak megtartatni. Éspedig: 
junius 26-én délelőtt az 1. és Il ik osztályban, délután 
a III. és IV-ik osztályban, junius 26 án délelőtt az V. 
és VI ik osztályban. Az érdemsorozat felolvasása és 
kiosztása ünnepélye* hálaadás után junius 29 én d. e. 
fog történni. Bagossy Ambrózia, zárdafőnöknő. — Ab. 
gyarmati polgári iskola ez évi vizsgáinak 
sorrendje: junius hó 17-én az I. fiúosztályban, 18-án 
a Ilikban, 19én alll-ikbao, 20án IV. V. VI ikban; 
21-én hittsni, latin-, francain nyelvi, ének a torna­
vizsga, 25 én az I. leányosztályban, 26-án a II. leáoyosz 

lályban é* a magántanulók vizsgája, 27 én a Hl. és IV. 
leányosztályban, 29 én zárflnnep. Ezekre az érdekelt 
szülök • a lanügybarálpk tisztelettel megbírálnák.

Jegyiül közgyűlés. Nógrádvármegye községi és 
körjegyzői tisztelettel meghivatnak, hogy B. Gyarma­
ton a megyei kisterembenf.évi június 19 napiáu reg­
geli 9 órakor megtartandó jegyzőkért és egyleti köz- 
Hr ülésen megjelenni vagy a meg nem jelenhetést ez 

eig vélem igazolni szíveskedjenek. Tárgysorozat: I. 
Elnöki jelentés a nyugdíjintézett és egyleti ügyök ál­
lásáról 2. A választmány jegyzőkönyve és előterjesz- 
lései, jelesül: 8. A nyugdíjintézett módosított szabály­
rendelet bemutatása és ennünk alapján: 4. A választ­
mány és közgyűlés ügyrendének megállapítása, vala­
mint az alap tőkepéntok elhelyezése és gyümölcsözte- 
lés* czéljából a megyei székhelyen lévő pénzintézet­
nek kijelölése. 5. A mait 1883. évről szóló nyugdijin* 
léxoti és egyleti számadások felülvizsgálása és a szá­
madó felmentése. 6. A nyugdijintézeti és egyleti költ­
ségvetési előirányzatok megállapítása. 7. A nyugdíjin­
tézet 1883. év végével lejárt követeléseinek végleges 
tintába hozatala és az egyleti dijhátrálékok megáll* 
Sitása. 8. özv. Ungbváry Gedeonná, özv. Dudraviezky 

áborné és Endrődy István segélyezés illetve nyugdt- . 
jazás iránti kérvényeik 9. Az országos Központi egy­
let közgyűlésére tagok választása, és 9. A még netán 
beadandó indítványok és kérvények. Kelt Losonca 1884. 
évi május 27-én. Draskóczy Ede, jegyzőkért és egy­
leti elnök.

Mindenkit érdekei. Midőn a természet hosszú téli 
álma alán új életre ébred, erdőn, mezőn duzzad a fék 
nedve s a zöld bimbók a bájos tavasz közeledtét hir­
detik, akkor egy Komoly intő szózat azt súgja nekünk 
is. hogy a természetnek ezen örökös Körforgását mely - 
nők mi is,-mint minden egyéb Urémtmény alá va­
gyunk vetve, ne hagyjuk figyelem nélkül. Egész éren 
át a vér folyvást használhatatlan anyagokat választ 
ki, a melyek, ha idejekorán nőm távolittatnak el a 
testből, különféle súlyos betegségeket okozhatnak. Te­
raszkor és ősszel vau az arra való idő, hogy az év 
folytán testünkben lerakodott fölösleges és az egye* 
szervek működését akadályozd anyagokat a nedveket 
(epe és nyálka) egy szabályszerű, a testet nem ron­
gáló, tisztító gyógymóddal ellávnlitsuk, és ez által 
más súlyos bajoknak elejét vegyük. Nemesek azoknak 
kik emésztési zavarokban, székrekedésben, kólikában, 
bőrkiütésekben, vértoriődásokban, szédülésben, a tagok 
elzsibbadásában, bysteriában. aranyeres báutalmekbao, ,• 
gyomor, míj, bél etb. bajokban szenvednek, hanem 
az egészségeseknek, vagy a magokat egészségeseknek 
tartóknak Is sürgősen ajánlanunk kell, hogy azt a drága 
piros életnedvot, mely ereikben kering, igyekezzenek 
agmaga teljes tisztaságában és működésének erejében 
czélszerű és óvatos gyógymóddal fönlartani. Erre nézve 
mint legjelesebb szert, a Brandt R féle svájezi labda­
csokat, melyeket legtekintélyesebb orvosaink ie, úgy 
kitűnő hatásuk, mint teljesen ártalmatlan voltuknál 
fogra melegen ajánlanak — legjobb meggyőződéssel 
ajánljuk. Kaphatók a gyógyszertárakban 70 írért; mai- ■ 
lékelt utasítás az orvost bizonylatokkal együtt in­
gyen adatik.

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1884. évi junius 9 én.

Tisztabuxa 8 frt 30 kr. — 8 frt 60 kr. 
Rozs . . 7 frt 80 kr. —- 8 frt 10 kr.
Árpa ► . 8 frt — kr. — 8 frt 60 kr.
Zab . . 7 frt 40 kr. - 7 frt 60 kr.
Kukorica* 7 frt 20 kr. — 7 frt 50 kr.

Jegyzette: Szkokas János.

*“* Korcsmajog bérbeadás.
B.-Gyarmaton a fóutezán, a nagy kaszinó 

épületben a korcsmajog lakással együtt 1885-ik 
óvi január 1-től egymásután következő több 
évekre, szabadkézből haszonbérbe kiadandó.

Bővebb felvilágosítást ád a tulajdonos.

Liptó-Rózsahegyi 
juh-túró és 

o s t y e p k a 
friss minőségben kapható 

FELEDI HENRIK 
fŰHzerkeroBkedéaében 

B.-Qyannaton.

HIRDETMÉNY.
A salgótarjáni köszön bánya részvénytársulat salgótarjáni óa zagy va-róna- 

inas^ói bányatelepein .a hús mérés L vi .juli.ua 15-től vagy auguaatua. 1-töl fogva, 
egy vagy több évre is kiadó.

A husmennyisóg havonta 100 m. mázsánál többet tesz és annak megfi­
zetése a bányaigazgatóság jótállása által biztoslttatik.

Bér nem fizettetik, sőt a vágóhíd valamint a mészárszékek is haszná­
latra ingyen adatnak. Főfoltétel: jő minőségű hús és teljes súly.

A közelebbi feltételek valamint a szerződés is a bányaigazgatóságnál 
megtekinthetők, hová az ajánlatok is f. évi junius 30-ig intézendők.

Salgó-Tarján 1884. junius 11-én.

juli.ua


ROBEY & CÖMPAGNIE. BUDAPESTEN
Ollöi-út 35. sz.

Gőzceépl ógép-készleteket 
venni szándékozók szíves­
kedjenek a gyári árak iránt 
ROBEY & COMP-hoz mint

az eredeti

vasgerendás cséplőgépek
gyárosaihoz

fordulni. 2’j,, 4, 6, 8, 10 és 
12 lóerejű cséplő szedetek 
gyárunkban mindenkor 
készleten vannak. 18—18

Agyak, gyermekágyak, bölcsök, gyermek-kocsik, éjjeli ezekre* 
nyak, asztalak márváoynyal és a nélkül, mosdó asztalok, sodrony- 
ágybetéiek, kanapék, foutellek, székek, kerti padok, székek és sátrak, 
mzör, afHc, tengerifű és szalma matraczok stb. stb. félhavi és havi 
részistízstésre.
* Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. Kívánatra ár­
jegyzékek és mintalapok ingyen és bérmentve küldetnek.

Hoffenreich Jakab
10—7 vasbttsr és (yensek-kocsl jyári raktára,

Budapest, V Fürdő utcsa 4. sz.

® Legjobb és legolcsóbb ®
® Aki g
® az angolonxAgl Glxxgovl QAKBAKK QH. COMP. g
9 LIMITED W0BK8 gyáraiból. 9
3 O
0 legyedül! q

g LANDAUER IGNÁCZ ÉS FIAI ozégnél J
3 Budapest, Váozl-kőrút 33. as. ■ '• 12—C 3
9 ©

> ‘ X; •!ryW1V S;*- “c >r •í ? -• » ; t

t

KOTZÓ PÁL
Budapest, VÜI., Cllöi-ut 18.

oÉPÉas-aÉRiiöK

•janija gaadaaági
assel és ■■erikái trsrks- 
icta |S/csepleg*P*|t, 
te v*oy s.pzvi |árfásy 

est piált, rsstáii, stb.

MT Különös figyelmet kér: “WB

sHs- is sxa'mfOttoB
(ámszf •sjrall, ssrss 

■járva vetós o^t, ekéit.
Stb. »lb.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1834.

teljes lakberendezések részére

BUDAPEST, Gizella-tér 3. sz. L emelet, a Deák-Ferencz-utcza sarkán

bizományi butor-csarnoka
ajánlj* a főváros asztalos és
kárpitos mesterek közreműkö­
déseikkel nagyszerű választék
bán elhelyezett urasági , sálon-.
ebédlő-, háló- és fogadó-termek

re bútorait, mindennemű pűlfári
kihataülátokra igen alkalmas
rgyszerű bútorzatot és dús késs

letben atlasz, selyem, bársony, crepp és jnttasxövetokből legizléeteljMebben elkészített ealongar 
j/ sítúrákat rmdkMUi oUtá árak meUrtf. — Képes árjegyzékeit ingyen és bérmentve küldetnek. — 

Vidéki megrendelések 10 o$ előleg beküldése mellett teljesittetnek. Csomagolásért 4 Ojo.

Gnrrett II én fial Conipotiud 
göxmozgonyaira Ah f kvŐ tröxaApd f. melyek 
egyenlő e« őklfrjtésnél 40*/t tüzelőanyagot ta­
karítanak meg minden mis géppel szemben.

Gnrrett K én tini oxab dob|AtM, 
sexéi alzattal és kétoldalt rvcxéxstt nagyszer 
használható acxékelnekkel, a mi

kőnnyO járást, I nagy munkaképességet, 
tart és s á got | resti klcsépiest 

tökéletes"tisztítást btstodt.

Legújabb harangJAr'|;finyuir» 
az összes perselyek egy alspöntvényon, miáltal 
tftnkretehetetlenek könnyű járatút


